]

Pentru ca cetitorii noştri să cunoască \
mai de-aproape gândirea avântată a aces
tui suflet nobil, lăsăm să urmeze scrisoa
rea d-lui Stroesco, prin care a notificat
administraţiunei fondului cultural darul
său princiar:

12/25 Martie 1910.
Davoa Platz, (Sviţera).

Onorată adm in istra ţiune !
Am primit apelul Dumneavoastră

eătrâ Românii greco-catolici, prin care
îi Invitaţi să participe la înfiinţarea
Fondului Cultural al archidiec-sei gr.-
cat, de Alba-Iulia şi Făgăraş. Ar tre
bui ca dumneavoastră să faceţi apel
Ia toţi Românii ţâră distincţiune de
confesiunea lor.